其他应付款 323,075,412.99 25,704,226.28

应付票据 227,500,000.00 108,430,000.00

应付股利 64,475,448.40

小 计 2,088,756,647.30 2,374,941,119.58

(四) 合并所有者权益变动表项目注释

1. 同一控制下企业合并

公司于 2022 年 12 月 21 日、2023 年 1 月 6 日召开第六届董事会第六次会议和 2023 年

第一次临时股东大会，审议通过了《关于受让阿克苏兴疆牧歌食品股份有限公司部分股份并

对其增资暨关联交易的议案》。根据 2023 年 4 月 14 日签订的《股份转让暨增资协议之补充

协议》的约定：根据开元资产评估有限公司（现已更名为北京坤元至诚资产评估有限公司）

出具的《评估报告》，截至评估基准日 2022 年 6 月 30 日，兴疆牧歌公司 100%股东权益的

评估值为 110.934.07 万元。根据评估结果，并经本协议各方协商一致,同意在评估值基础上

加上兴疆牧歌公司 2022 年下半年归母净利润(经审计) 7,003.00 万元，小计 117,937.07

万元，再减去兴疆牧歌公司定向减资款 28,203.99 万元后，即 89.733.08 万元，作为公司受

让湖南克明食品集团有限公司(以下简称克明集团）、陈克明先生、陈克忠先生、陈晖女士

持有的兴疆牧歌公司全部股份，并向兴疆牧歌公司增资时 100%股东权益的定价依据。在上

述定价依据基础上，经三方友好协商，公司以7.18元/股的转让价格取得兴疆牧歌公司4,792

万股股份，股份转让价款合计为 34,400 万元；以 7.18 元/股的增资价格，向兴疆牧歌公司

增资 28,000 万元，以取得兴疆牧歌公司 3,900 万股股份；上述股份转让及增资完成后，公

司合计持有兴疆牧歌公司 8,692 万股股份，兴疆牧歌公司的注册资本变更为 16,400 万元。

截至 2023 年 3 月 16 日，兴疆牧歌公司召开股东大会审议通过了控股股东及其部分一致行动

人股份转让、同意公司对其增资的议案，公司已经完成支付收购款项的 100%。兴疆牧歌于

第 90 页 共 125 页

2023 年 4 月办理完工商变更登记手续，公司取得兴疆牧歌 53%股权，兴疆牧歌公司纳入公司

合并报表范围。

公司和兴疆牧歌公司合并前后均受克明集团控制且该控制并非暂时性的，因此公司对兴

疆牧歌的合并为同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第 2号一长期股权投资》《企业

会计准则第 33 号-合并财务报表》等相关规定，公司需对 2023 年期初的相关财务报表数据

进行追溯调整。

(1) 期初追溯调整

项 目 期初追溯调整前 其他调整 期初追溯调整后

资本公积 1,470,166,135.48 205,712,856.54 1,675,878,992.02

未分配利润 843,043,207.76 351,567,704.97 1,194,610,912.73

少数股东权益 407,903.44 606,452,360.73 606,860,264.17

期初资本公积调整，主要系按比例确认应享有兴疆牧歌公司的实收资本及资本公积的部

分，期初未分配利润主要系按比例确认应享有兴疆牧歌公司的可供分配利润的部分，期初少

数股东权益主要系合并报表中按比例确认应享有兴疆牧歌公司的少数股东权益的部分。

(2) 本期其他调整

项 目 其他调整

资本公积 -637,306,708.13

少数股东权益 -74,980,791.71

资本公积的其他调整主要系公司本期同一控制下企业合并支付对价 624,000,000.00 元，

冲减资本公积；差额 13,306,708.13 元为本期按比例确认的兴疆牧歌公司的权益变动的冲减

金额；少数股东权益的调整系兴疆牧歌公司收购的少数股东股权及增资导致少数股东权益减

少 63,180,503.37 元，本期合并层面按比例确认的兴疆牧歌公司的权益变动冲减

11,800,288.34 元。

(五) 其他

1. 外币货币性项目

(1) 明细情况

项 目 期末外币余额 折算汇率 期末折算成人民币余额

货币资金 71,552,714.37

第 91 页 共 125 页

项 目 期末外币余额 折算汇率 期末折算成人民币余额

其中：美元 134,684.30 7.0827 953,928.49

日元 1,377,664,326.00 0.050213 69,176,658.80

港币 269,567.30 0.9062 244,281.89